
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Tortolì 
Via Garibaldi 1 Tel 0782/600700 

www.comuneditortoli.it 

 

 

COMUNE DI TORTOLI’ 
Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco 
 

Ordinanza n. 43 del 13/06/2011 

Oggetto:   Rimozione rifiuti e canne  derivanti dalle mareggiate accumulati presso i litorali  –  

IL SINDACO 

PREMESSO CHE nelle spiagge del territorio comunale di Tortolì , a seguito delle avverse condizioni 

meteorologiche che si sono verificate nelle mensilità precedenti  è stata depositata una grande quantità di 

rifiuti spiaggiati; 

 

CONSIDERATO CHE la loro esistenza può comportare, oltre che l’innesto di incendi, anche l’insorgenza di 

problematiche igienico-sanitarie; 

 

 VISTE le relazioni della P.M. dal quale risulta che sono presenti lungo le spiagge cumuli di canne ,  che 

sono diventati punti di abbandono incontrollato di rifiuti da parte degli avventori ; 

 

Tenuto conto: 

- che l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

- che il R.D. n. 1265/1934 disciplina in varie sue disposizioni ruolo e funzioni del Sindaco quale Autorità 

Sanitaria Locale; 

 

RITENUTO pertanto che in considerazione della quantità e della tipologia dei rifiuti è necessario disporre 

la rimozione, il recupero, lo smaltimento nei modi di legge nonché al successivo ripristino dei luoghi; 

 

ORDINA 

Alla concessionaria del servizio di igiene  urbana e pulizia spiagge (ATI  ASA- Ecologica, in personale del 

legale rapp.te): 

DI PROVVEDERE urgentemente alla rimozione e allo smaltimento dei rifiuti abbandonati e accumulati 

posti nelle spiagge del territorio Comunale; 

  DISPONE  

1) Che Il materiale vegetale risultante dalle operazioni di rimozione (quale canne etc.) venga trasferito 

e provvisoriamente depositato su apposito terreno ricadente nell’area comunale di Tortolì, Zona 

P.I.P.,   F2 mapp.le 212; 

2) I restanti rifiuti vengano correttamente conferiti e  differenziati; 

AVVISA CHE 

� A norma dell’ art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente 

ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari, entro 60 giorni, 

ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data 

di notificazione; 

� Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web comunale e all’Albo Pretorio del Comune di 

Tortolì. 

IL SINDACO 

         DOTT. DOMENICO LEREDE 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Tortolì 
Via Garibaldi 1 Tel 0782/600700 

www.comuneditortoli.it 

 AVVISA CHE 

� A norma dell’ art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente 

ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari, entro 60 giorni, 

ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data 

di notificazione; 

� Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web comunale e all’Albo Pretorio del Comune di 

Tortolì. 

IL SINDACO 

f.to DOTT. DOMENICO LEREDE 

 

 


